
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.227  407Quarta-feira, 21 DE DEZEMBRO DE 2022

.

.

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 4532/2022 – DGP/SP/SCCMP
O COMANDANTE GERAL DA POLICIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ, no 
exercício da atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII, da Lei Comple-
mentar Estadual nº 053/2006, e considerando o disposto no artigo 98, 
inciso VIII e o 127, da Lei Estadual nº 5.251/1985, considerando a cópia da 
certidão de óbito, matricula nº 067595 01 55 2022 4 00514 047 0191446 
38, expedida pelo Cartório do Serviço Registral Civil 4º Ofício RCPN – Be-
lém/PA, do 3º SGT PM RG 33032 DANILO PINHEIRO DE SOUZA, expedida 
em 16 de dezembro de 2022;
RESOLVE:
Art. 1º EXCLUIR do serviço ativo da PMPA, o 3º SGT PM RG 33032 DANILO 
PINHEIRO DE SOUZA, a contar de 11 de dezembro de 2022, em virtude 
do seu falecimento.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 19 de dezembro de 2022.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044
Comandante Geral da PMPA

Protocolo: 889764

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PUBLICAÇÃO DO CONTRATO ADMINSTRATIVO AO C.A 
N°022/2022 – CCC/PMPA
PUBLICAÇÃO NO DOE Nº 34.959, DO DIA 05/05/2022, PROT. Nº 794034
ONDE SE LÊ: Vigência 25/04/2022 a 24/04/2023
LEIA-SE: Vigência 05/05/2022 a 04/05/2023
ORDENADOR: JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR.

Protocolo: 889800

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO DE LOCAÇÃO DE IMÓVEL nº. 064/2022-PMPA; EXERCÍ-
CIO: 2022;OBJETO: O presente Contrato tem como objeto a locação de 
imóvel para abrigar a sede da comissão de correição do Comando de Poli-
ciamento Regional XI, no município de SALVATERRA/PA, com vigência de 
12 (doze) meses, a contar da data da publicação no diário oficial, no valor 
total de R$ 15.600,00 (quinze mil e seiscentos reais);Data da assinatu-
ra: 16/12/2022;A despesa com este contrato ocorrerá da seguinte forma: 
Programa: 1502 Segurança Pública;Ação: 26/8270–Realização de ações 
da Corregedoria do SIEDS;Natureza da Despesa: 33.90.39.15–Outros 
serviços de terceiros–pessoa jurídica=locação de imóveis; Plano Interno: 
1050008270C; Fonte do Recurso: 0101 (Recursos ordinários);Locador: Srª 
ADILCE MEIRA MACHADO SOARES;CPF:689.106.902-59;ORDENADOR: 
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR–CEL QOPM.

Protocolo: 889796

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO 
O Comandante-Geral da Polícia Militar do Pará, no uso de suas atribuições 
legais, considerando os autos do Processo Licitatório na modalidade Pregão 
Eletrônico nº 042/2022 – DL/PMPA, PAE nº 2022/726961, que tem por 
objeto a escolha da proposta mais vantajosa para a aquisição de equipa-
mentos para o 12º Batalhão de Policia Militar, pertencente a Policia Militar 
do Estado do Pará, conforme condições, quantidades e exigências esta-
belecidas no Edital e seus anexos, e considerando o disposto no art. 5º, 
inciso IV, da Lei Estadual nº 6.474/02 regulamentado pelo art. 13, inc. V 
do Decreto Estadual nº 534/2020;
RESOLVE:
01 – HOMOLOGAR a decisão adotada pela Pregoeira, MAJ PM IZABEL CRIS-
TINA CARDOSO COSTA MONTEIRO, designada por intermédio da PORTA-
RIA Nº 001/2022/DL/PMPA, de 28/07/2022, que adjudicou a proposta de 
preços apresentada pela empresa DRONE AIR COMÉRCIO E SERVIÇOS 
TECNOLÓGICOS LTDA, inscrita sob o CNPJ nº 39.935.802/0001-29, pelo 
melhor lance de R$ 39.402,00 (trinta e nove mil, quatrocentos e dois reais) 
para o item único do certame.
02 – REMETER o processo licitatório a Diretoria de Projetos e Convênios da 
PMPA, a fim de que sejam adotadas as medidas administrativas relativas à 
contratação da empresa vencedora.
Quartel em Belém-PA, 20 de dezembro de 2022
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR - CEL QOPM
Comandante-Geral da PMPA

Protocolo: 889986

HOMOLOGAÇÃO 
O Comandante-Geral da Polícia Militar do Pará, no uso de suas atribui-
ções legais, considerando os autos do Processo Licitatório na modalidade 
Pregão Eletrônico nº 041/2022 – DL/PMPA, PAE nº 2022/1008791, que 
tem por objeto a a escolha da proposta mais vantajosa para a aquisição 
de EQUIPAMENTOS ODONTOLÓGICOS permanentes, visando à criação de 
uma Unidade de atendimento odontológico no Comando Geral da Polícia 
Militar do Pará, conforme condições, quantidades e exigências estabele-
cidas no instrumento convocatório, e considerando o disposto no art. 5º, 
inciso IV, da Lei Estadual nº 6.474/02 regulamentado pelo art. 13, inc. V 
do Decreto Estadual nº 534/2020;
RESOLVE:
01 – HOMOLOGAR a decisão adotada pelo Pregoeiro, TENCEL PM MARCELO 
AMARO DA GAMA, designado por intermédio da PORTARIA Nº 001/2022/
DL/PMPA, de 28/07/2022, que adjudicou a proposta de preços apresenta-
da pela empresa PRIMEMED EQUIPAMENTOS LTDA, inscrita sob o CNPJ nº 
46.218.314.0001-66, pelos melhores lances de R$ 41.300,00 (quarenta e 
um mil e trezentos reais) para o Grupo 01, R$ 6.178,00 (seis mil e cento 
e setenta e oito reais) para o Grupo 02 e, finalmente, R$ 3.980,66 (três 
mil e novecentos e oitenta reais e sessenta e seis centavos) para o Grupo 
03 do certame.
02 – REMETER o processo licitatório ao Centro de Compras e Contratos, a 
fim de que sejam adotadas as medidas administrativas relativas à contra-
tação da empresa vencedora.
Quartel em Belém-PA, 20 de dezembro de 2022.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR - CEL QOPM
Comandante-Geral da PMPA

Protocolo: 890144

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº7425/22/DI/DF – 
Objetivo: Reforço De Policiamento (Op. Festas Seguras 2021) (DEA 2021); 
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Belém-
PA; Destino: Portel-PA; Período: 28/12/2021 a 03/01/2022; Quantida-
de de diárias: 05 de alimentação e 06 de pousada; Servidores: SGT PM 
Charlles Jonnathan De Sousa Azevedo; CPF: 719.125.682-68; Valor: R$ 
1.450,68.   ORDENADOR: CEL QOPM UBIRAJARA MAGELA DE SOUSA FAL-
CÃO; Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.
PORTARIA Nº7426/22/DI/DF – 
Objetivo: Atender Chamado de Justiça (DEA 2021); FUNDAMENTO LEGAL: 
Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Castanhal-PA; Destino: Santo An-
tônio Do Tauá-PA; Período: 16/12/2021; Quantidade de diárias: 01 de ali-
mentação; Servidores: SGT PM Charles Da Silva Lima; CPF: 713.140.402-
00; Valor: R$ 87,04. ORDENADOR: CEL QOPM UBIRAJARA MAGELA DE 
SOUSA FALCÃO; Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a 
data de retorno.
PORTARIA Nº7427/22/DI/DF – 
Objetivo: Atender Chamado de Justiça (DEA 2021); FUNDAMENTO LEGAL: 
Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Castanhal-PA; Destino: Santo An-
tônio Do Tauá-PA; Período: 14/12/2021; Quantidade de diárias: 01 de ali-
mentação; Servidores: SGT PM Charles Da Silva Lima; CPF: 713.140.402-
00; Valor: R$ 87,04. ORDENADOR: CEL QOPM UBIRAJARA MAGELA DE 
SOUSA FALCÃO; Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a 
data de retorno.
PORTARIA Nº7428/22/DI/DF – 
Objetivo: Atender Chamado De Justiça ( DEA 2021); FUNDAMENTO LEGAL: 
Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Castanhal-PA; Destino: Curuçá-PA; 
Período: 16/12/2021; Quantidade de diárias: 01 de alimentação; Servido-
res: SD PM Rafael Garcia Chaves; CPF: 008.135.422-35; Valor:  R$ 85,72. 
ORDENADOR: CEL QOPM UBIRAJARA MAGELA DE SOUSA FALCÃO; Prazo 
para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.
PORTARIA Nº7429/22/DI/DF – 
Objetivo: Atender Chamado De Justiça ( DEA 2021); FUNDAMENTO LE-
GAL: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Castanhal-PA; Destino: Curu-
çá-PA; Período: 02/12/2021; Quantidade de diárias: 01 de alimentação; 
Servidores: SD PM Rafael Veloso Rodrigues; CPF: 994.714.002-44; Valor: 
R$ 85,72. ORDENADOR: CEL QOPM UBIRAJARA MAGELA DE SOUSA FAL-
CÃO; Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.
PORTARIA Nº7430/22/DI/DF – 
Objetivo: Reforço de Policiamento  ( OP. Festas Seguras) ( DEA 2021); 
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Belém-PA; 
Destino: Salvaterra-PA; Período: 30/12/2021 a 03/01/2022; Quantidade 
de diárias: 04 de alimentação e 04 de pousada ; Servidores: SD PM Marcos 
Paulo Vieira De Souza; CPF: 936.089.342-00; Valor: R$ 1.012,80. ORDE-
NADOR: CEL QOPM UBIRAJARA MAGELA DE SOUSA FALCÃO; Prazo para 
prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.
PORTARIA Nº7432/22/DI/DF – 
Objetivo: A Serviço da PMPA ( DEA 2021); FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 
5.119/84; Município de origem: Belém-PA; Destino: Capanema-PA; Perí-
odo: 16/12/2021; Quantidade de diárias: 01 de alimentação; Servidores: 
SGT PM Renil De Araujo Ferreira; CPF: 586.468.332-91; Valor: R$ 131,88. 
ORDENADOR: CEL QOPM UBIRAJARA MAGELA DE SOUSA FALCÃO; Prazo 
para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.
PORTARIA Nº7433/22/DI/DF – 
Objetivo: A Serviço da PMPA ( DEA 2021); FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 
5.119/84; Município de origem: Capitão Poço-PA; Destino: Belém-PA; Pe-
ríodo: 09/12/2021; Quantidade de diárias: 01 de alimentação; Servidores: 
SGT PM André Augusto Da Costa Paixão; CPF: 824.798.522-53; Valor: 
R$ 131,88. SD PM Jefferson Bruno Brito Aguiar; CPF: 046.548.283-03; 


